77 Cap. 6 (PL 41, 146). 85 Prop. 1. 99 *De caelo* I 3 (268 b 14). 107 posita...effectus: Avicenna et Petrus Hispan. ut supra q. 2 a. 14 9 in nota. 109 si...consequens est necessarium: Arist. ut supra q. 2 a. 12 58 in nota.

bus inducendis: sicut corpus caeleste quandoque ad humiditatem movet cum medicus intendit materiam digerere desiccando ad sanitatem inducendam, quam etiam quandoque inducit
145 existente corpore caelesti in contraria dispositione; ergo corpora caelestia non sunt causa effectuum corporalium in his inferioribus.

16. Praeterea, cum omnis actio fiat per contactum, quod non tangit non agit; sed corpora caelestia non tangunt ista inferiora; ergo
150 non agunt in ea, et sic idem quod prius.

17. Sed dicebat quod corpora caelestia tangunt haec per medium. — Sed contra, quandoque est contactus et actio per medium oportet quod medium prius recipiat effectum agentis
155 quam ultimum, sicut ignis prius calefacit aerem quam nos; sed effectus stellarum et solis non possunt recipi in orbibus inferioribus, qui sunt de natura quintae essentiae et ita non sunt
160 susceptivi caloris aut frigoris aut aliarum dispositionum quae in his inferioribus inveniuntur; ergo non potest eis mediantibus a supremis corporibus actio in haec infima pervenire.

18. Praeterea, ei quod est medium providentiae providentia communicatur; sed providentia communicari non potest corporibus caelestibus cum ratione careant; ergo non possunt
165 esse medium in provisione rerum.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit III De Trinitate, « Corpora crassiora et infirmiora per subtiliora et potentiora quodam ordine reguntur »; sed corpora caelestia sunt subtiliora et potentiora quam inferiora; haec ergo inferiora reguntur per illa.

175 2. Praeterea, Dionysius dicit IV cap. De

divinis nominibus quod radius solaris « generationem visibilium corporum confert et ad vitam ipsa movet et nutrit et auget »; hi autem sunt nobiliores effectus in his inferioribus; ergo et omnes alii effectus corporales producuntur a divina providentia mediantibus corporibus caelestibus.

3. Praeterea, secundum Philosophum in II Metaphysicae, illud quod est primum in aliquo genere est causa eorum quae sunt post in illo genere; sed corpora caelestia sunt prima in genere corporum et motus eorum sunt primi inter alios motus corporales; ergo sunt causa corporalium quae hic aguntur, et sic idem quod prius.

4. Praeterea, Philosophus dicit in II De generatione quod allatio solis in circulo declivi est causa generationis et corruptionis in his inferioribus, unde et generationes et corruptiones mensurantur per motum praedictum; in libro etiam De animalibus dicit quod omnes diversitates quae sunt in conceptibus sunt ex corporibus caelestibus; ergo eis mediantibus haec inferiora disponuntur.

5. Praeterea, Rabbi Moyses dicit quod caelum est in mundo sicut cor in animali; sed omnia alia membra gubernantur ab anima mediante corde; ergo omnia corpora alia gubernantur a Deo mediante caelo.

RESPONSIO. Dicendum quod communis intentio omnium fuit reducere multitudinem in unitatem et varietatem in uniformitatem secundum quod possibile esset, et ideo antiqui considerantes diversitatem actionum in istis inferioribus tentaverunt ea reducere in aliqua principia pauciora et simpliciora, scilicet in

A 141 corpus] *idem conf. et imp. praem.* pA 163 pervenire (*e* prevenire pA) *em.* A 168 rerum] careant *praem.* pA (*cf. lin. superior*) 170 infirmiora A] inferiora *Augustinus* 176 generationem (*ut ipse Thomas Cont. Gent. III c. 83 manu propria in cod. Vat. Lat. 9850 f. 62^{ra}*) A] ad *praem. fons sec. trans. Sarrac.* 187 et motus...ergo] g (*inc. ergo*) *praem.* pA 194 mensurantur] periodo (*e loco adlegato*) *add.* pA 196 sunt] reducuntur *praem.* pA 205 fuit] quod *add.* pA

Φ 141 quandoque] quando Φ 142 cum] tunc Σ 143 materiam digerere] *inv.* Φ (-δ) dirigere materiam δ 148 fiat] fit Σ sit β 153 haec] sed Φ (-δ¹) *om.* δ¹ 158 qui] quia Φ 160 frigoris] frigiditatis Φ 163 infima pervenire] inferiora provenire Φ 170 crassiora et infirmiora] infirmiora et crassiora et inferiora Φ 174 inferiora] hec Φ 175 iv (*legend. 111*) viii (*seu 8*) Φ 176 generationem] generationi Φ 179 his] istis Φ 180 producuntur] educuntur α δ reducuntur β 185 eorum] illorum Φ quae] qui Φ (-δ) 196 conceptibus] conceptionibus Φ 201 anima] animali Σ 209 tentaverunt] reputaverunt Φ

148 omnis...contactum: Arist *De gen. et corr.* I c. 6 (322 b 22) ut dicitur *De malo* q. 16 a. 10 arg. 3. 159 de natura quintae essentiae: Arist. *De caelo* I 4 (269 a 2) ut refert Thomas *Super Sent. II* d. 12 a. 1 ad 4 et d. 14 a. 2. De voce 'quinta essentia' cf. Macrobius *Comment. in somn. Scipionis* I c. 14 § 20, Robertus Grosseteste *De sphaera* cap. 1 (ed. Baur, Münster i. W. 1912, p. 11), Albertus *De caelo* I tr. 1 c. 7. 170 Cap. 4 (PL 42, 873). 176 § 4 (PG 3, 700 A) sec. transl. Sarraceni (Dion. 166). 184 *Metaph.* II 2 (993 b 24). 191 Cap. 10 (336 a 31). 195 *De gen. animal.* IV c. 10 (777 b 20) sec. transl. Scoti, vide Albertum *De animal.* XVIII tr. 2 c. 8 n. 90 (St II, 1239). 199 *Dux neutr.* I c. 71. 207 antiqui: Anaximenes, Diogenes, Empedocles, Heraclitus, Hippasus et Thales ut refert Arist. *Metaph.* I 4 (983 b 20 sqq.), cf. *Phys.* I 2 (184 b 15) et *De caelo* III 8 (302 a 28).

180

185